Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 1

Compte rendu de la réunion du conseil municipal @4 mars 2012

Le vingt et un mars deux mil douze, a vingt heutesgconseil municipal de la commune de Saint-
Maximin, didment convoqué, s’est réuni, en sessidimaire a la mairie, sous la présidence de somemai
René Pois-Pompée. Les convocations ont été envtg/éeize mars deux mil douze.

Membres en exercice : 15 Quorum : 8 Présents : 13 rdeuration : 1 Votants : 14.

Odile Chabert est désignée secrétaire de séacamanimite.

Le procés-verbal de la réunion du neuf décembrg deuonze est adopig 'unanimité.

SOMMAIRE
Finances comptes administratifs 2011 ; comptes de gestluiil ; affectation des résultats 20%arjfs
2012 (commune, fétes de la Tour, eau, assainissemares 2012 ; budgets primitifs 2012 ; attribution
des subventions aux associations communales ; asdoent Vive I'école (piscine) ; acquisition du
foncier des périmétres de protection immédiate adggages ; acquisition de la parcelle B 1991 (ENS
marais d’Avallon) ; demande de soutien financiearpéacquisition de la parcelle B 1991 sur le gite
marais d’Avallon ; avenant°rl au marché de travaux coordonnées en eau potasiainissement ealix
pluviales, assainissement eaux usées et réseasigde hameau Les Bruns.
Travaux: travaux coordonnés Les Rojons : approbational@mt-projet sommaire ; travaux coordonnés
Les Rojons : approbation de I'avant-projet sommeiresyndicat des énergies du département de I'lsere
(SEDI) ; travaux coordonnés Répidon : approbatienl’dvant-projet sommaire ; travaux coordonnés
Répidon : approbation de I'avant-projet sommaireS&ib| ; travaux en forét communale.
Ressources humaine§our d’Avallon : création d'un poste d’adjointirinistratif pour la saison 2012 ;
Création et constitution de la commission Ressauincenaines.
Urbanisme Information : révision du classement sonorewasss de transports terrestres.
Intercommunalité SEDI : désignation du délégué de la communesedath suppléantretiré de I'ordre
du jour: SEDI : convention de transfercommunauté de communes du pays du GrésivaudaRGELQ
rapport d’activités 2010 ; CCPG : avis de la comensuar le programme local de I'habitat (PLH).
Compte rendu d’exercice des délégations du coageibaire
Informations diverses

Finances

1 - Budget communal - compte administratif 2011

Monsieur Gilbert présente le compte administragiflad commune, considérant que monsieur le maire a
normalement administré, pendant le cours de I'ezer2011, les finances de la commune en poursuivant
le recouvrement de toutes les créances et n’orchgand que les dépenses justifiées.

Procédant au reglement définitif, monsieur Gillpgdpose de fixer les résultats des différentes@ect
comme suit :

Fonctionnement Recettes 1449 748,92 €
Excédent 2010 197 684,15 €
Dépenses 1301 414,69 €

Excédent 346 018,38 €

Investissement Recettes 1115177,39 €
Dépenses 410 029,77 €

Déficit 2010 196 593,84 €

Excédent 508 553,78.€
Sous la présidence de monsieur Gilbert, désigret affet, en 'absence du maire, le conseil muaicip
approuve,a l'unanimité, le compte administratif de la commune et déctarges les opérations de
I'exercice définitivement closes.



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 2

2 - Budget de I'eau - compte administratif 2011

Monsieur Gilbert présente le compte administratifsérvice de I'eau, considérant que monsieur lgemai
a normalement administré, pendant le cours de g 2011, les finances de la commune en
poursuivant le recouvrement de toutes les créagtagerdonnancant que les dépenses justifiées.
Procédant au reglement définitif, monsieur Gillpgdpose de fixer les résultats des différentes@ect
comme suit :

Exploitation Recettes 75 937,98 €
Excédent 2010 15 389,44 €
Dépenses 64 760,15 €

Excédent 26 567,27 €

Investissement Recettes 178 660,81 €
Excédent 2010 21 319,02 €
Dépenses 93 848,26 €

Excédent 106 131,57.€
Sous la présidence de monsieur Gilbert, désigret affet, en I'absence du maire, le conseil muaicip
approuvea l'unanimité, le compte administratif du service de I'eau etlae toutes les opérations de
I'exercice définitivement closes.

3 - Budget de I'assainissement - compte adminisai 1

Monsieur Gilbert présente le compte administratif service de I'assainissement, considérant que
Monsieur le maire a normalement administré, pentlarours de I'exercice 2011, les finances de la
commune en poursuivant le recouvrement de toutesrn&ances et n'‘ordonnancant que les dépenses
justifiées.

Procédant au reglement définitif, monsieur Gillpgdpose de fixer les résultats des différentes@ect
comme suit :

Exploitation Recettes 141 063,87 €
Dépenses 67 137,73 €

Déficit 2010 218137 €

Excédent 71 744,77 €

Investissement Recettes 78 526,00 €
Excédent 2010 93 864,28 €
Dépenses 111 033,80 €

Excédent 61 356,48.€
Sous la présidence de monsieur Gilbert, désigret affet, en I'absence du maire, le conseil muaicip
approuve,a_l'unanimité, le compte administratif du service de I'assamissnt et déclare toutes les
opérations de I'exercice définitivement closes.

4 - Comptes de gestion 2011

Apres avoir entendu et approuvé les comptes adirtifs et apres s'étre assuré que le trésoriepas
dans ses écritures le montant de chacun des dajdeznt aux bilans des exercices précédents, delui
tous les titres de recettes émis et celui de tesisnlandats de paiement ordonnancés et qu'il a ggoicé
toutes les opérations d’ordre qu'il lui a été prisie passer dans ses écritures :

— statuant sur 'ensemble des opérations de I'éce=rc

— statuant sur I'exécution des budgets de la conemam 'eau, de I'assainissement ;

— statuant sur la comptabilité des valeurs inastjve

le conseil municipal approuva,l’'unanimité, les comptes de gestion dressés par le trésorier.

5 - Budget communal - affectation des résultatsl201

Monsieur le maire rappelle aux membres du conseihiaipal la nécessité de se prononcer sur
I'affectation des résultats 2011.

Le compte administratif 2011 de la commune fait aapfire un excédent de fonctionnement de
346 018,38 € et un excédent d'investissement de558%8 €. Les restes a réaliser 2011 s’élévent a
188 163,80 € (en dépenses : 178 426,12 € au cdiipteet 9 737,68 € au compte 202).



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 3

A l'unanimité , les membres du conseil municipal décident le ntege I'excédent de fonctionnement
(R 002), soit la somme de 346 018,38 €, et le tederl’excédent d’investissement (R 001), soit la
somme de 320 389,98 €.

6 - Budget de I'eau - affectation des résultats201

Monsieur le maire rappelle aux membres du conseihiaipal la nécessité de se prononcer sur
I'affectation des résultats 2011.

Le compte administratif 2011 du service de l'eait fgpparaitre un excédent d’exploitation de
26 567,27 € et un excédent dinvestissement delBQe7 €. Les restes a réaliser 2011 s’élevent a
83 238,47 € (en dépenses, compte 2315).

A l'unanimité , les membres du conseil municipal décident le nteg® I'excédent d’exploitation (R 002),
soit la somme de 26 567,27 €, et le report de €drat d’'investissement (R 001), soit la somme de
22 893,10 £.

7 - Budget de I'assainissement - affectation desltats 2011

Monsieur le maire rappelle aux membres du conseihiaipal la nécessité de se prononcer sur
I'affectation des résultats 2011.

Le compte administratif 2011 du service de I'assagment fait apparaitre un excédent d’exploitatien

71 744,77 € et un excédent d’investissement de56M48 €. Les restes a réaliser 2011 s’élevent a
106 657,98 € (en dépenses, compte 2315).

A l'unanimité , les membres du conseil municipal décident d’aleccompte tenu des restes a réaliser
dépenses, la somme de 45 301,50 € en investissefRel®68), et la somme de 26 443,27 € en
exploitation (R 002).

8 - Budget communal - tarifs 2012

Monsieur le maire rappelle que le conseil municgizt se déterminer sur les différents tarifs agailies
en 2012.

L’assemblée décid@, 'unanimité, de fixer les tarifs 2012 comme suit :

Salle polyvalentéinchangés par rapport a 2010)

Habitants de la commune Autres
caution .........ccceeeeeeeenn. 460,00 € ... 460,00 €
(] o= 1S SR 230,00 € oo 460,00 €
autre (apéritif) ............. 115,00 € oooiieeeeeee e, 230,00 €
associations .................... (o= 1 (01| selon le cas

Cimetiere(répartition : 2/3 pour la commune, 1/3 pour le (GCAnchangés par rapport a 2010)
Concession

L0 @NS oo 25,00 €/ M vvvrrcrenn, soit 50,00 €
B0 @NS .ovieeeeeeeeeee e 62,50 €/ M ocvrrrcrieenn. soit 125,00 €
50 @8NS .. 105,00 €/ M cvoveeeeeeeerenen, soit 210,00 €
Columbarium
50 ans (deux Cases) ......ccccceveeeeeennn. 1 @g,0
Tour d’Avallon(inchangés par rapport a 20Q9)
AAUIE.........oceeeeeeeeeee e, 250 €
enfant (moins de 10 ans)...................... gratuit.

9 - Fétes de la Tour - tarifs 2012

Monsieur le maire précise qu’a I'occasion des Féws$a Tour du dimanche 27 mai, la tour d’Avallon
pourra étre visitée et un vide-greniers sera osganCe dernier sera ouvert aux particuliers et aux
professionnels, ainsi qu’a des exposants.

Le conseil municipaka 'unanimité :

— fixe le tarif de visite de la tour d’Avallag 1,00 € (tarif réduit) ;



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 4

— fixe les tarifs suivants pour les particuliersest professionnels du vide-greniers :

- réservation de base (2,5ml) ...cccccvvvieennn. 5,00 €,
- réservation de ml supplémentaire ............... 3,00 € le ml supplémentaire,
- location de table (2,3 m) ....cccooiiiiiiiiiieaennnnn. 5,00 € par table ;

— décide que la participation des exposants dugtideiers sera gratuite ;
— charge monsieur le maire de poursuivre touteddasarches utiles.

10 - Taxes 2012
L’assemblée fixepar 13 voix_pour, 1 voix _contre les taux 2012 comme suit, avec une augmentation
équivalente a 'augmentation du codt de la vie &%) :

Libellés Bases notifices Taux appliqués Variation de Produi'; voté par le

par décision taux (N-1) conseil municipal
Taxe d’habitation 785 800 7,62 % + 2,56 59 877,96 €
Taxe fonciere bati 532 300 18,26 % + 2,53 97 197,98 €
Taxe fonciere non bati 21 500 54,73 % +2,51 11 766,95 €
TOTAL 1 339 600 168 842,89 €

11 - Budget de I'eau - tarifs 2012

Monsieur le maire rappelle que le conseil municgizt se déterminer sur les différents tarifs aggilies

en 2012.

L’assemblée décidegar_13 voix pour, 1 voix_contre de fixer les tarifs 2012 comme suit, avec une
augmentation équivalente a I'augmentation du cedadiie (+ 2,5 %) :

S U I 1,49 € f&;m
— location compteur ....... 20,00 € par compteur ;
— gros compteur ............. tarif location d’womgpteur x nombre de compteurs reliés au gros campte

12 - Budget de I'assainissement - tarifs 2012

Monsieur le maire rappelle que le conseil municgmit se déterminer sur les différents tarifs agailies

en 2012.

L’assemblée décidepar_13 voix_pour, 1 voix contre de fixer le tarif 2012 comme suit, avec une
augmentation équivalente a 'augmentation du cedadsie (+ 2,5 %) :

— assainissement .............. 1,34 €fe m

13 - Budgets primitifs 2012
Les budgets primitifs sont adopt@dunanimité, comme suit :

Commune
Fonctionnement: Recettes.........cccoooveveeceeeeennnn. 651 646,00 €
Excédent 2011.................... 346 018,38 €
Dépenses.......ccccoeveeeeenna. 997 664,38 €
Investissement Recettes.......ccoooevvvoieiciee 380 793,33 €
Excédent 2011.................. 320 389,98 €
DEPENSES.......cccoovveveiiiinn 513 019,51 €

Restes a réaliser 2011......188 163,80 €.

Service de 'eau

Exploitation Recettes........cccoevvveeeeieeiennn, 83 885,00 €
Excédent 2011..................... 26 567,27 €
Dépenses.......ccccoeveeeenna. 110 452,27 €

Investissement Recettes.........ccoovviiiii 184 628,00 €
Excédent 2011..................... 22 893,10 €
DEPENSES.......cocoovvveviiiinn 124 282,63 €

Restes a réaliser 2011...... 83 238,47 €.



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 5

Service de 'assainissement

Exploitation Recettes........ccoocoieiniie, 187 595,00 €
Excédent 2011..................... 26 443,27 €
DEPENSES.......cccoovvviiiin 214 038,27 €

Investissement Recettes.........ccoovviviii 255671,10 €
Dépenses.......ccccoeveeeeeenna. 103 711,62 €

Déficit 2011 .......ccoveveeen, 45 301,50 €

Restes a réaliser 2011......106 657,98 €.

L. Paquet, J.-P. Chenevier et A. Aguettaz ne prenpes part au vote, ce qui raméne a 11 le nomdzeatants.

14 - Attribution des subventions aux associati@mmunales

Pour I'année 2012, le conseil municipal décide tdkater, par 10 voix_pour, 1 voix_contre une
subvention de fonctionnement aux associations camafes en regle vis-a-vis de la législation, d’'un
montant de :

— 200,00 € pour chacune des associations suivalwgSCA, Vive I'école et Vivre a Saint-Maximin ;

— 230,66 € pour le Club des Cygnes de la Tour gardede I'organisation du Téléthon ;

— 330,00 € pour I'Association sportive de Saint-Max au regard de I'organisation des Fétes de la
Tour 2011 ;

300,00 € pour la coopérative scolaire.

L. Paquet, J.-P. Chenevier et A. Aguettaz prenaemiuveau part au vote, ce qui porte a 14 le nondse/otants.

15 - Remboursement Vive I'école (piscine)

Les éleves de maternelle, CP et CE ont bénéficiél'ddisation du bassin du centre nautique
intercommunal de la CCPG pour dix séances de @isdin12 septembre au 2 décembre 2011.

Ces séances ont egalement nécessité la présemcenditre-nageur sauveteur (MNS) supplémentaire.
La commune s’est acquittée du montant des séahdesla mise a disposition du MNS supplémentaire,
pour un montant total de 874,00 € pour I'assoamtie parents d’éléves Vive I'école.

Le conseil municipal approuve, 'unanimité, le remboursement par I'association Vive I'écolé g
décideé de prendre en charge financierement letotdltde cette activité.

16 - Acquisition du foncier des périmetres de ptivm immédiate des captages

Le préfet de I'lsere a déclaré d'utilité publiqguesdravaux de prélevement d’eau et de mise en uitéo

et de création des périmetres de protection daagapule La Serve (arrété 2011301-0014), du Graad Pr
(arrété 2011301-0015), de La Combe (arrété 201080a%4), du Crét (arrété 2011301-0017) et du Rossan
(arrété 2011301-0018).

L’article sept de ces arrétés préfectoraux prégise les terrains inclus dans le périmeétre de ptiotec
immédiate des captages « devront étre acquid, siétait pas le cas, par la commune de Saint-Maxim
et demeurer sa pleine et entiére propriété ».

A ce jour, la commune est déja propriétaire desites inclus dans le périmétre de protection imamédi
des captages de La Serve et Le Grand Pré.

Les parcelles a acquérir par la commune sont demsuivantes :

Parcelles Lieu-dit Zonage POS Surface Propriétaire

B 1599 La Combe ND 95,45 a "WINicole Rebuffet

B 1735 Le Rossan ND 6,20 a M. ef'™Marcel Gervason
B 1736 Le Rossan ND 9,90 a M. ef'™Marcel Gervason
B 1737p Le Rossan ND 864°sur 56,20 a M. Thomas Michaud

B 1766p Le Rossan ND 360°sur 46,40 a M. et Bf Marcel Gervason
A 345p Le Crét ND 754 frsur 36,36 a Consorts Murgier

A 351p Le Crét ND 196 frsur 9,20 a Consorts Zacharie

A 355p Le Crét ND 1862 frsur 39,70 a| M. Gilles Goudin

Une estimation de France Domaine a été réalis€adren date du 16 mai 2011), le montant s’éleve a

4 558 €.

Les frais de géometre et de notaire seront a legelde la commune.




Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 6

Le conseil municipala 'unanimité :
— décide d’acquérir ces parcelles ;
— charge monsieur le maire d’accomplir toutes ¢emélités afférentes.

17 - Acquisition de la parcelle B 1991 (ENS madiAvallon)
Monsieur le maire indique que la parcelle B 199fyégs sur I'espace naturel du marais d’Avallon
(SL151), est en vente :

Parcelles Lieu-dit Zonage POS| Surface Propriétaire

B 1991 Le Chéne La Roche et Le Vivier ND 763 m| M. Hervé Louis

Monsieur le maire rappelle la délibération du 2732009 adressée au conseil général de I'lserelpour
signature de la convention d’intégration du site marais d’Avallon au réseau des ENS isérois
(convention ENV-2009-0029). Son article « 3-Engagets de la commune » précise notamment que
« La commune est responsable de la constitutiohenligetien et de la gestion du site labellisé&éititre,

elle met en ceuvre sous sa maitrise d’ouvrage stsoresponsabilité les acquisitions fonciéres ».

Une estimation de France Domaine est en cours.

Les frais de notaire seront a la charge de la camemu

Le conseil municipaka 'unanimité :

— décide d’acquérir cette parcelle ;

— charge monsieur le maire d’accomplir toutes éemélités afférentes.

En ce qui concerne le marais d’Avallon, Francoise Bbck précise qu’une étude est en cours sur la
rainette verte en vue, éventuellement, de la rentpt.

Un travail est actuellement mené pour la mise a p I'étude ancienne sur la faune et la flore
communale.

Des travaux devraient démarrer a 'automne : avéatiune clairiere, élimination des arbres mortseU
mare est prévue dans la partie supérieure du ndirarallon.

Enfin, monsieur le maire a pris un arrété de catiah pour la nouvelle route d’Avallon, fermée a la
circulation pour la période allant d& tnars au 15 avril 2012 inclus, entre 19 heuresteiuses du matin,
pour faciliter la migration des amphibiens vers $ées favorables a leur reproduction (mares, &tang
fossés humides, etc.).

18 - Demande de soutien financier pour l'acquisitide la parcelle B 1991 sur le site du marais
d’Avallon
Monsieur le maire rappelle la délibération en ddwe21 mars 2012 pour l'acquisition de la parcelle
B 1991 et la délibération du 27 mars 2009 adreaséeonseil général de I'lsére pour la signaturéade
convention d’'intégration du site du marais d’Avallau réseau des ENS isérois (convention ENV-2009-
0029). Son annexe « 3-Aides financiéres du dépariempour les espaces naturels sensibles d’intérét
local » précise que le conseil général peut appsae aide financiére pour I'acquisition de tergain
Le conseil municipala 'unanimité :
— sollicite une subvention du conseil général ptaghat de parcelles sur I'espace naturel senslhble
marais d’Avallon (SL151) :
- parcelle 1991 sectior? B pour une superficie de 763 pour un montant total de 1 100 € (frais de
notaire inclus) ;
— charge monsieur le maire de transmettre au dogéeéral I'ensemble des piéces nécessaires a
I'instruction du dossier (promesse de vente, pkdastral).

19 - Avenant hl au marché de travaux coordonnées en eau potaskginissement eaux pluviales,

assainissement eaux usees et réseaux secs suméahd.es Bruns

Monsieur le maire présente les modifications intiite$ par le présent avenant :

— article 1 - création d’'un réseau pluvial : loesld phase travaux, la commune a constaté la eetiest
son réseau pluvial au droit de la grange « Pameaimsi que sur la descente en direction du ruissea
Un passage caméra a eté demandé par la communedpidier |'état de la conduite qui s’est avéré en
mauvais état. La commune souhaite donc remplaceésmau par un nouveau de méme diametre
(2 500 au droit de la grange et g 160, 200, 231 ®tsur la descente avec des grilles pluvialesela
s'ajoute l'assainissement de la voirie de l'autééécdu ruisseau avec seulement quelques grilles a



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 7

proximité du ruisseau. La commune a donc décidésdiair completement la voirie en intégrant un
réseau pluvial en direction du ruisseau et dekegniluviales.
Au final, ces travaux supplémentaires se traduigantine plus value financiere de 19 224,63 € HT ;

— article 2 - extension des réseaux : afin de émitu maximum le nombre de regards sur la voirie en
direction des Rojons, la commune souhaite éteralmhe de travaux sur trente metres linéaires et
intégrer une ventouse a la place d’'une purge etedanne sur le réseau d’eau potable. L’extension d
réseau d’assainissement eaux usées permet égaldenestcorder une boite supplémentaire (réseau
en attente des travaux sur Les Rojons). S'ajougetdhsion de tous les réseaux secs (électricité,
téléecom et éclairage public). Un candélabre suppi#aire a également été rajouté au projet. Ces
travaux nécessaires engendrent également un sufplusbé.

Au final, ces travaux supplémentaires se traduigantine plus value financiére de 24 901,64 € HT ;

— article 3 - travaux supplémentaires et modifaratd’articles : aucun candélabre n’était prévu sur
I'antenne en direction des Rojons. Au vu de 'eideament des réseaux secs, la commune souhaite
intégrer un candélabre supplémentaire y comprisiidsurreau et cablage.

L’extension du branchement d’eaux usées s’averessaire en face de la grange « Panerio » car le
chemin est public.

Un branchement d’eau potable & également été éjduicun fourreau n’était prévu dans le marché

pour protéger les branchements d’eau potable. 388em linéaires de fourreaux @ 63 et 90 sont

nécessaires.

Huit boites de branchement doivent également é&tstallées pour reprendre les branchements
pluviaux des riverains sur la nouvelle conduitevyale.

ERDF souhaite remplacer les coffrets de fausse weupar des coffrets RMBT. La dépose des

poteaux ERDF, initialement non compris dans le m&rest également intégrée dans I'avenant.

Au final, ces travaux supplémentaires se traduigantine plus value financiere de 14 857,48 € HT ;

— article 4 - délais : ces travaux supplémentaimsoccasionné quatre semaines de prolongation des
délais.

Montant de I'avenant : Nouveau montant du marché public :
Taux de la TVA: 19,6 % Taux de la TVA: 19,6 %

Montant HT : 58 983,75 € Montant HT : 428 632,82 €

Montant TTC : 70 544,57 € Montant TTC : 512 644,85 €.

% d’écart introduit par 'avenant : 15,96 %

La commission d’appel d’offres a donné un avis fatte a cet avenant lors de sa réunion du 20 mars
2012.

Le conseil municipala 'unanimité :

— approuve l'avenant’r ;

— charge monsieur le maire d’accomplir toutes ¢emélités afférentes.

Travaux

20 - Travaux coordonnés Les Rojons : approbatiohiad@nt-projet sommaire

René Pois-Pompée présente le projet de travauxdoooés en assainissement (eaux usées, eaux
pluviales), eau potable, réseaux secs au hamealRdjess, et son dossier technique dressé par B&R
Ingénierie Rhdne-Alpes, selon sa mission de maittfiseuvre.

Ce projet est estimé a 85 804,50 € HT soit 1021622, TTC.

Le conseil municipala 'unanimité :

— approuve le dossier technique dont le devis centpr

travaux préparatoires..........c.ccccceeeeieeeesieisnins! 8 500,00 €
réseaux
terrassement réSeaUX......coooveeveee e 16 795,00 €

regards et maconNEerie. ...........cccccovvvvveeeeernie. 3.080,00 €



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 8

réseaux d’alimentation en eau potable

CaNAliSAtiON..........ccoeeev e 8 292,00 €
robinetterie, fontainerie et accessoires......... 3 378,00 €
branchements.........c.ccoooveiccece e 3 305,00 €
réseaux d'assainissement et de drainage
CaNaliSatiON..........ccoovevieeeceeee e 7 588,00 €
branchements............ccoocoooiiiieeec e, 1374,00 €
remblaiement de tranchée.............ccccoovevne... 20 298,80 €
voirie et circulation...........c.ccccocevevievieeeeceeeee 10 180,20 €
travauX IVEIS..........coovieeeceeeeeeee e 800,00 €
plans et dOSSIer..........ccccoviiiirrciice e 221350 €
Total HT oo 85 804,50 €
TVA 19,6 %0 .o 16 817,68 €
TOtal TTC e 102 622,18 €

— sollicite l'inscription de l'opération au programe de financement de I'Etat, de la région ou du
département pour I'attribution de subventions ax taaximal ;

— charge monsieur le maire de poursuivre toutesadgmes utiles tant en vue du financement que de la
réalisation du projet, notamment la signature aegrats de préts et pieces des marchés a intervenir
les dossiers de demande d’autorisation d’exécaiale servitudes éventuels.

21 - Travaux coordonnés Les Rojons : approbatiofial@nt-projet sommaire du syndicat des énergies
du département de I'lsére (SEDI)

Suite & notre demande, le SEDI a étudié la faisatde I'opération présentée dans le tableau okjoi
intitulée :commune de Saint-Maximin - affaire h12-052-426 - Aménagement Les Rojons

SEDI - Travaux sur réseaux de distribution publiqued’électricité

Sur la base d'une étude sommaire réalisée en lren s élus et le concessionnaire, les montants
prévisionnels sont les suivants :

1) le prix de revient prévisionnel TTC de I'opéoatiest eStimeé a............c.ccccceveevrieicvenennnn 69 407 €
2) le montant total de financement externe seBit.d..............ccococeiiiiiiiiiieceece e 55945 €
3) les frais de maitrise d’ouvrage du SEDI, indass le prix de revient, s’élévent.a.. 3 316 €
4) la contribution aux investissements S’€leVEI@NVIroN...............ccccceveveeeeeieieieieieenen. 10 146 €

Afin de permettre au SEDI de lancer la réalisatims études d’exécution par le maitre d’ceuvre, il

convient de :

— prendre acte de I'avant-projet et du plan denfbeanent initiaux, étant précisé qu’apres etudesat
tout démarrage de travauy, ils seront a nouveasepteés ;

— prendre acte de I'appel de contribution aux fdgisnaitrise d’ouvrage du SEDI.

Le conseil ayant entendu cet expas€unanimité :
— prend acte de I'avant-projet et du plan de fieament prévisionnels de I'opération :

PriX de revient PréViSIONNEL..............cccciiiiiiiiiceceeee e 69 407 €
fINANCEMENTS EXIEIMES. ...ttt 55945 €
participation prévisionnellgfrais SEDI+ contribution aux investissements)............. 13 461 €
— prend acte de la contribution aux frais de nmsatd'ouvrage du SEDI pour............. 3316 €.

SEDI - Travaux sur réseaux France Télécom

Sur la base d’'une étude sommaire réalisée en Vien las élus et 'opérateur, les montants prévists
sont les suivants :

1) le prix de revient prévisionnel TTC de I'opéoatiest eStimeé a............ccccceeveevviricrenennnn 16 371 €

2) le montant total de financement externe seBit.d.............cccooooiiiiiiciiiicseec 1100 €

3) les frais de maitrise d’ouvrage du SEDI, indass le prix de revient, s’éléventa.. 782 €

4) la contribution aux investissements S’€leVEI@NVIrON..............ccccceeeeeieeisieeee e, 14 489 €




Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 9

Afin de permettre au SEDI de lancer la réalisatims études d’exécution par le maitre d’ceuvre, il

convient de :

— prendre acte de 'avant-projet et du plan denfieanent initiaux, étant précisé qu’apres étudesant
tout démarrage de travauy, ils seront a nouveasepteés ;

— prendre acte de I'appel de contribution aux fdgisnaitrise d’ouvrage du SEDI.

Le conseil ayant entendu cet expas€unanimite :
— prend acte de I'avant-projet et du plan de fieament prévisionnels de I'opération :

PriX de revient PréVviSIONNEL..............ccccciiiiiiiiiee e 16 371 €
fINANCEMENTS EXIEIMES. ...ttt 1100 €
participation prévisionnellgfrais SEDI+ contribution aux investissements)............. 15 271 €
— prend acte de la contribution aux frais de nmsatd'ouvrage du SEDI pour............... 782 €.

22 - Travaux coordonnés Répidon : approbation dedht-projet sommaire

René Pois-Pompée présente le projet de travauxdoooés en assainissement (eaux usées, eaux
pluviales), eau potable, réseaux secs au hame&eépielon, et son dossier technique dressé par B&R
Ingénierie Rhéne-Alpes, selon sa mission de maitfieeuvre.

Ce projet est estimé a 96 312,65 € HT soit 1159388,TTC.

Le conseil municipala 'unanimité :

— approuve le dossier technique dont le devis centpr

travaux préparatoires............cccccevvvveveveeeresiirenenns 10 560,50 €
réseaux
terrassement réseauX...........ccceeveeveveeeeecvenennne. 15 770,00 €
regards et magoNNerie. ...........cccooeverrecnnennnn. 4 195,00 €
réseaux d’alimentation en eau potable
canaliSation...........c.ccoooveeeeeiieeeeeeee e, 8 518,00 €
robinetterie, fontainerie et accessoires....... 2473,00 €
branchements.........c.ccccoviviccccceeee, 4 050,00 €
réseaux d'assainissement et de drainage
canalisSation...........cccccoeveveeeeeeeceee e, 4 736,00 €
branchements............c.oocooc i, 1 145,00 €
remblaiement de tranchée............c..ccceevevee... 14 389,20 €
voirie et circulation...........c.occcoce e 14 762,45 €
signalisation.............coceeeveveiicccececeeee 650,00 €
travauX dIVEIS.........coooiiiieeeeeee e 13 380,00 €
plans et dOSSIer..........cccccovvvvvicciiceeee 1683,50 €
Total HT oo 96 312,65 €
TVA 19,6 Y0 ..o 18 877,28 €
TOtal TTC oo 115 189,93 €

— sollicite l'inscription de l'opération au programe de financement de I'Etat, de la région ou du
département pour I'attribution de subventions ax taaximal ;

— charge monsieur le maire de poursuivre toutesadghmes utiles tant en vue du financement que de la
réalisation du projet, notamment la signature aegrats de préts et pieces des marchés a intervenir
les dossiers de demande d’autorisation d’exécetiate servitudes éventuels.

23 - Travaux coordonnés Répidon : approbation dedht-projet sommaire du SEDI
Suite a notre demande, le SEDI a étudié la fais@lde I'opération présentée dans le tableau atjoi
intitulée :commune de Saint-Maximin - affaire h12-053-426 - Aménagement Répidon

SEDI - Travaux sur réseaux de distribution publiqued’électricité

Sur la base d'une étude sommaire réalisée en iren ks élus et le concessionnaire, les montants
prévisionnels sont les suivants :

1) le prix de revient prévisionnel TTC de I'opéoatiest eStimeé a............ccccceeeeeviirievenennnn 42 066 €

2) le montant total de financement externe seBit.d..............ccocoeiiiiiiiiiincecce e 13665 €

3) les frais de maitrise d’ouvrage du SEDI, inaass le prix de revient, s’élévent.a.. 2 010 €




Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 10

4) la contribution aux investissements S’€leVEI@nNVIroN................ccccccveveveeeecccieeecene, 26 392 €.

Afin de permettre au SEDI de lancer la réalisatims études d’exécution par le maitre d’ceuvre, il

convient de :

— prendre acte de I'avant-projet et du plan denfbeanent initiaux, étant précisé qu’apres etudesat
tout démarrage de travauy, ils seront & nouveaeptés ;

— prendre acte de I'appel de contribution aux fagsnaitrise d’ouvrage du SEDI.

Le conseil ayant entendu cet exp@s€unanimité :
— prend acte de I'avant-projet et du plan de fieament prévisionnels de I'opération :

prix de revient PréviSioNNEL...............ccccooiiiiec e 42 066 €
fINANCEMENTS EXIEINES........cocvieiiieeee ettt 13 665 €
participation prévisionnellgfrais SEDI+ contribution aux investissements)........... 28401 €
— prend acte de la contribution aux frais de nsatd’ouvrage du SEDI pour............... 2010 €.

SEDI - Travaux sur réseaux France Télécom

Sur la base d’'une étude sommaire réalisée en Vien las élus et I'opérateur, les montants prévists
sont les suivants :

1) le prix de revient prévisionnel TTC de I'opéoatiest eStimé a...........c.ccccoervvcenn. 14905 €
2) le montant total de financement externe se it.d...............ccccceevviiiiiiiicceec 1000 €
3) les frais de maitrise d’ouvrage du SEDI, inaass le prix de revient, s'élévent.a.. 712 €
4) la contribution aux investissements S’€leVEI@nNVIroN................cccccevevevecieecciceecne, 13 193 €.

Afin de permettre au SEDI de lancer la réalisatitss études d’exécution par le maitre d’ceuvre, il

convient de :

— prendre acte de I'avant-projet et du plan denfbeanent initiaux, étant précisé qu’apres etudesat
tout démarrage de travauy, ils seront & nouveaeptés ;

— prendre acte de I'appel de contribution aux fdgsnaitrise d’ouvrage du SEDI.

Le conseil ayant entendu cet expa@s€unanimité :
— prend acte de I'avant-projet et du plan de fieament prévisionnels de I'opération :

prix de revient PréviSioNNEL...............ccccoiiiiieec s 14 905 €
fINANCEMENTS EXIEIMES.......c.iiiiiiiicicccce ettt 1000 €
participation prévisionnellgfrais SEDI+ contribution aux investissements)............. 13 905 €
— prend acte de la contribution aux frais de nsatd’ouvrage du SEDI pour.............. 712 €.

Information est faite sur le choix du futur maifeesuvre des travaux coordonnés Les Rojons et Reépido
(hors réseaux de distribution publique d’électéit réseaux France Télécom) : ETEC, de Giéres.

24 - Travaux en forét communale

Monsieur le maire fait part au conseil municipalldedemande de I'Office national des foréts (ONF),
concernant les coupes a asseoir en 2012 dan€tactonmunale soumise au régime forestier.

Le conseil municipala 'unanimité :

— demande a 'ONF de bien vouloir procéder pour28d martelage des coupes désignées ci-apres ;
— précise la destination de la coupe et le modmdenercialisation :

Coupes a marteler :

Position par Destination Mode de commercialisation pour les eswendues
rapport a Parcelles D(?/':)\I/L?:ge (\X)E;S:ﬁe Bois sur| - Bois sur faB(;)rI1?1es Bois fagonnes faB(;)rllsnes
'aménagement S S pied pied UP ¢ & ¢
estimé) estimé) pré vente contrat
parties hauteg
Coupe en retard | 'y, o parcelles 860 i X
d’exploitation DEF

La coupe a marteler sera exploitée en bois facoan&912 dans le cadre des ventes groupées aeedali

dans le cadre de I'exploitation groupée ;

— autorise monsieur le maire a signer la convengmtisant les conditions de réalisation de cette
prestation ;



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 11

— donne pouvoir a monsieur le maire pour effectioeites les démarches nécessaires a la bonne
réalisation des opérations de vente.

Information est faite sur les barrieres de dégehdeute forestiére qui ont été retirées ce jour.

Ressources humaines

25 - Tour d’Avallon : création d’un poste d’adjoiatiministratif pour la saison 2012

La saison 2012 est fixée du samedi 14 juillet aiagiche 19 aolt, avec ouverture les samedis, direanch
et jours fériés, de 15 heures a 18 heures, sdiedfes.

Afin de pouvoir accueillir le public, le conseil migipal décide,a 'unanimité, de créer un poste
d’adjoint administratif pour la durée de la sai2®i2.

26 - Création et constitution de la commission Besses humaines
A l'unanimité , le conseil municipal décide la création d’'une oassion Ressources humaines composée
de Gilbert Kiezer, Emmanuel Gilbert, Jacques Vireancoise De Bock, Odile Chabert.

Urbanisme

27 - Information : révision du classement sonorg dgies de transports terrestres

Un courrier du 21 novembre 2010 émanant de la ¢iéfe nous informait du déroulement de la
consultation relative a la révision du classemenbse des voies de transports terrestres, digtembre
2010 au 28 février 2011.

Le 18 novembre 2011, un arrété préfectofd01.1-322-0005 portant révision du classement soad@té
signé.

Il concerne trois cent quinze communes de I'lsanesi que les maitres d’ouvrages et les gestioasair
des voies suivants : la direction régionale devimmnement de I'aménagement et du logement, les
directions interdépartementales des routes, leetlogénéral de I'lsére, les sociétés autorouti&iR&EA

et ASF pour les routes et la SEMITAG pour les valesgramway.

En 1999, lors du premier classement sonore des,\vaie arrété avait été pris pour chaque commune
concernée ; en 2011, un seul arrété préfectorabape le classement sonore du département ded;lsér
avec deux annexes : I'une synthétise les donnéesms, 'autre par commune.

En ce qui concerne notre commune la RD 525B, reRantcharra a Détrier, est classée en catégoce 3,
qui détermine une protection sonore pour les coastms nouvelles d’'une largeur maximale de 100 m
des secteurs affectés par le bruit de part et ¥ aie I'infrastructure.

Afin d’étre conforme a I'article 7 de l'arrété pe&toral i 2011-322-0005, il convient d’annexer celui-ci
au plan d’occupation des sols par arrété du maire.

Intercommunalité

28 - SEDI : désignation du délégué de la commumie sbn suppléant

Lors de sa séance du 5 décembre 2011, le comiicayrdu SEDI a entériné l'adhésion de notre
commune au sein de la structure.

Il convient donc de désigner un délégué de la conenal de son suppléant.

Le conseil municipal désigna,'unanimité :

— René Pois-Pompée, comme délégué ;

— Gilbert Kiezer, comme suppléant.

Retrait de I'ordre du jourSEDI : convention de transfert

29 - Communauté de communes du pays du GrésivdG@aG) : rapport d’activités 2010

Monsieur le maire rend compte du bilan d’activiggésl0, que chaque conseiller municipal a recu par
courrier de la communauté de communes. Ce rapppremd huit grands thémes : fiche d’identité, les
finances 2010, les ressources humaines et moyemé&rage, I'environnement et le développement



Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 12

durable/Les déchets ménagers, 'aménagement évidabpement, I'action sociale et solidaire, leread
de vie et le panorama de I'année 2010.

30 - CCPG : avis de la commune sur le programmallde I'habitat (PLH)

Vu le code de la construction et de I'habitatiootamment les articles L.302-1 et suivants et R.B@2-
suivants, portant sur la procédure de validatiofPdH ;

Vu la délibération h2 du 30 janvier 2012 de la communauté de commdoepays du Grésivaudan
arrétant le projet de PLH ;

Considérant que le projet de PLH doit étre sounaisr favis au vote du conseil municipal de Saint-
Maximin ;

Monsieur le maire expose au conseil municipal @ueLlH est un outil de programmation et de définitio
d’'une stratégie d’action en matiere d’habitat qudgcline a I'échelle des quarante-sept communéds de
CCPG pour la période 2012-2017. Il s’inscrit daas perspectives de développement du projet de
schéma de cohérence territoriale (SCOT) de la négrienobloise.

Le projet de PLH a été élaboré en concertationitétavec les communes, I'Etat et 'ensemble des
partenaires associes, a I'occasion de plusieursags de travail et de pilotage.

Il se compose :

— d’un diagnostic de la situation du logement ;

— d’un document d’orientations ;

— d’un programme d’actions détaillé qui présensedispositions permettant d’atteindre ces objectifs

Le diagnostic fait notamment apparaitre :

la forte attractivité du territoire malgré la digedes marchés immaobiliers et fonciers ;

un parc de logements globalement de bonne qualité

un mangue de logements locatifs privés et publics

des risques d’exclusion et de blocages des tadjes résidentielles pour les ménages les plgglésa
(ménages modestes, jeunes en age de décohahisemmpes agées, primo-accédants...).

A partir de ce diagnostic et s’appuyant sur unguatiat avec I'ensemble des acteurs de I'habéa®H
définit quatre orientations stratégiques déclirerefreize actions :

Orientation 1 : Développer une offre maitrisée dedgements sur des territoires différenciés

Action 1 : Maitriser et diversifier la production de logensent

Action 2 : Aider les communes a maitriser I'urbanisation elg lerritoire et a atteindre les objectifs du
PLH.

Orientation 2 : Améliorer les parcs existants, pulits et privés

Action 3 : Mobiliser les dispositifs existants et définir dispositif d’animation approprié pour améliorer
le parc prive.

Action 4 : Soutenir les bailleurs HLM dans I'amélioration gesformances énergétiques des logements.

Orientation 3 : Mieux répondre aux besoins spécifiges de logement et d’hébergement

Action 5 : Proposer des solutions d’habitat adaptées auvgrdiffs modes de vie des gens du voyage ;
Action 6 : Compléter I'offre en hébergements et logementsiBgées pour des ménages n’ayant pas la
possibilité de se maintenir ou d’accéder a un laggrautonome ;

Action 7: Améliorer le rapprochement entre l'offre et la deme de logements sociaux et
d’hébergement ;

Action 8 : Faciliter I'acces et le maintien dans un logemematapté au vieillissement et aux handicaps
physiques ;

Action 9: Renforcer I'offre en structures spécifiques poes personnes agées et les personnes en
déficience intellectuelle ;

Action 10 : Développer et suivre I'offre de logement répondaunt besoins spécifiques des jeunes en
insertion professionnelle ou salariés ;

Action 11 : Conduire une étude sur les besoins en logemestsalailleurs saisonniers.

Orientation 4 : Assurer I'animation, le suivi et I'évaluation du PLH 2012-2017
Action 12 : Mettre en place un dispositif d’observation ;
Action 13 : Suivre et piloter le PLH.




Commune de Saint-Maximin (38530) - réunion du condanunicipal du 21 mars 2012 13

Suite a la saisine de la CCPG, les communes airsi’tablissement public chargé de I'élaboration d
SCOT rendent un avis sur le projet arrété danslai de deux mois.

Au vu de ces avis, une délibération sera a nougeamise au conseil communautaire pour amender en
tant que de besoin le projet de PLH qui sera alarssmis au préfet. Ce dernier sollicitera I'avis d
comité régional de I'habitat (CRH).

Au terme de ces consultations, le PLH sera propasgonseil communautaire pour adoption.

En cas de demande de modifications par le preded®LH ne deviendra exécutoire qu'a compter de la
publication et de la transmission au préfet d’'uéibération apportant ces modifications.

En ce qui concerne notre commune, monsieur le nmaieise que la déclinaison sur les différentes
parties du territoire donne droit a vingt et undogents sur les six ans du PLH, ce qui représerge un
moyenne de 3,5 logements neufs par an, non corafdaseréhabilitations d’habitations existantesani |
transformation des granges.

Un recensement sur les dix derniéres années péfétablir le bilan suivant : quarante-neuf habdat
neuves dont vingt-deux habitations individuelleviagt-sept habitations réparties dans deux logésnen
collectifs (onze logements) et dans deux lotissésn@mngt logements).

Sans nouveaux lotissements, la moyenne de 3,5 Ergemeufs par an devrait étre raisonnable.

Le conseil municipal donn@,l’'unanimité, un avis favorable au projet de PLH.

31 - Compte rendu d’exercice de délégations du &ilnsu maire

— 7 février 2012 (décision 2012-001) : signaturecdatrat de maintenance 2012 de progiciels Magnus
avec la société Berger-Levrault (231, rue PierrMatie Curie - CS57605 - 31676 Labege), pour un
montant de 1 185,97 € HT, soit 1 418,42 € TTC ;

— 24 février 2012 (décision 2012-002) : achat dudéhicule d’occasion Peugeot Bipper standard a la
société SICMA SA Grenoble (237, cours de la Libérat BP 2348 - 38033 Grenoble cedex 2), pour
un montant de 10 237,50 € TTC.

Informations diverses

— Fétes et cérémoniesassemblée générale de I'association Arcade, rdihea £ avril (Pontcharra,
gymnase César Terrier, 10 heures) ; interventionnstre commune le mardi 3 avril, & I'école, en
journée, puis conférence avec débat, a 20 h 3@, ldasalle polyvalente.

Gérard Bricalli précise que la commission Fétes Gg&frémonies travaille actuellement sur
I'organisation des Fétes de la Tour du 27 mai paoch

Patrick Ceria fait part des remerciements de l'eission Mimi na Wewe pour le concert du 17 mars et
évoque la reconduction de I'animation intercommar@ihétoiles sur la commune cet été.

— Patrimoine: Patrick Ceria annonce que, dans le cadre du gipartemental des itinéraires de
promenade et de randonnées (PDIPR) géré par la Cle®Gartes des trois sentiers concernant notre
commune devraient prochainement étre imprimeées.

Espace Belledonne : restitution de I'enquéte suvédeurs du patrimoine de Belledonne (faune, flore
géologie...). Il y aurait une richesse qui pourraitdre possible la création d’'un parc naturel réaion

— Urbanisme: Emmanuel Gilbert évoque le questionnaire PLU spria diffusé d’ici fin mars (pour
réponse au 11 avril) avec un numéro Hebos de Bramefarinde séminaire des élus pour travailler
sur le PADD aura lieu le 5 mai 2012.

— Syndicat intercommunal de la gendarmerie du hads@audan Odile Chabert précise que le comité
syndical du 16 mars a décidé le remboursementipétite 'emprunt en 2014, suite a la dissolution du
syndicat prévue fin 2013-début 2014.



Commune de Saint-Maximin (38530)

René POIS-POMPEE : présent

Gérard BRICALLI : présent

Gilbert KIEZER : présent

Patrick CERIA : présent

Emmanuel GILBERT : présent

Pierre FOUILLET : présent

Louis PAQUET : présent

- réunion du condemunicipal du 21 mars 2012 14

Gérard MATHON : présent

Jean-Pierre CHENEVIERégent

Arlette AGUETTAZ : présent

Jacques VIREbsent, pouvoir a F. De Bock

Denis BUISSARD : absent

Francoise DE BOCK : prdee

Laurent AUGUSTIN : présent

Odile CHABERT : présente.



